1

中康发〔2025〕23 号

关于举办首届中国康复医学会科普大赛的
通知

各分支机构、各省、自治区、直辖市康复医学会：

为深入贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》和

《“健康中国2030”规划纲要》，广泛普及康复与健康知识，

构建康复科普创新平台，激发行业科普创作活力，提升科普

新质生产力，制作传播科普精品，促进全民健康素养与科学

素质提升，推动康复医学事业高质量发展，按照2025年中国

康复医学会工作安排，决定举办“首届中国康复医学会科普

大赛”。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

以“康复赋能，主动健康点亮生活”为主题，聚焦康复

医学领域前沿成果、技术创新及健康理念，通过多元化科普形

式，传播科学、权威、易懂的康复知识，提升公众对康复医学

的认知与应用能力，助力健康中国建设。

二、组织机构

主办单位：中国康复医学会

承办单位：中国康复医学会科学普及工作委员会

中 国 康 复 医 学 会

2

三、作品类别及要求

（一）作品类别

1、图文类

包括科普文章（＜2000字）、漫画（需提交脚本）等。

2、视频类

包括公益广告、微视频、动漫等，时长3分钟内，MP4格

式，1080P分辨率，画幅比例16:9，单个视频大小为100-300

兆之间，需配字幕。

3、表演类

包括演讲、情景剧、脱口秀、快板等，时长5分钟内，

视频录制需完整呈现片头、正片及片尾。

（二）内容要求

主题范围：疾病康复、技术创新、健康科普、政策解读等。

创作时间：2024年6月至2025年6月。

科学严谨：内容应科学准确，不得泄露患者隐私信息、

不得包含商业广告或单位标识等信息。

四、参赛组别与对象

1、参赛组别

职业组：面向医疗机构、科研院所在职人员。

学生组：面向全国各高校康复医学相关专业、临床医学、医

工交叉等相关专业学生，可有指导教师（限1人）。

2、参赛对象

3

全国范围内各医疗机构、科研院所、高等院校从事康复医学

及相关专业的人员及学生，参赛作品须由中国康复医学会分支机

构或各省、自治区、直辖市康复医学会初赛遴选推荐。

五、参赛流程及时间安排

1、初赛阶段（2025年6月30日前）

由各分支机构、各省、自治区、直辖市康复医学会组织作

品征集及初赛，按照要求择优遴选推荐至学会。各分支机构或

省、自治区、直辖市康复医学会推荐各组别、各类别作品数量

不超过10个，总数不超过60个。科普工作委员会可适当增加推

荐数量。

上报方式：请获得各分支机构及省、自治区、直辖市康复

医学会推荐的作品参赛者代表，于6月30日之前访问“首届中

国 康 复 医 学 会 科 普 大 赛 ” 投 稿 平 台 ， 网 址 ：

https://2025kpy.sciconf.cn/cn/contribute/notes/28748，注册登录后按要

求提交作品（详见附件1）。

2、复赛阶段（2025年7月31日前）

由复赛专家评审委员会对推荐上报作品进行线上评审，评

选出优秀科普作品晋级决赛。

3、决赛阶段（2025年8月31日前）

晋级作品要求参与现场决赛。决赛以现场展示和答辩形式

进行。选手通过 PPT演示、现场表演等方式展示科普作品。由

决赛专家评审委员会进行现场评审，评选出最终获奖作品。

六、奖项设置

各组别、各类别分设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖。

https://2025kpy.sciconf.cn/cn/contribute/notes/28748

4

特别奖项：优秀组织奖。

为比赛获奖作品颁发中国康复医学会荣誉证书及奖杯，获

奖作品将收录至学会科普资源库，在学会官方网站、社交媒体

及相关科普活动中展示推广。

七、注意事项

1.版权说明：参赛作品的使用权归主办方所有，可用于公

益宣传、出版、展播等用途。主办方有权对参赛作品进行必要

的修改和编辑，以符合公益宣传的要求。作者保留署名权。参

赛即视为同意上述版权条款。

2.费用说明：大赛不收取报名费、评审费。参赛作品的创

作及材料成本由参赛方自理。

3.工作要求：各分支机构及省、自治区、直辖市康复医学

会应积极动员相关人员踊跃参赛，并对参赛作品的内容进行严

格审核，确保其紧扣大赛主题，符合相关要求。同时，务必保

证报送作品的质量与合规性，坚决杜绝任何形式的抄袭或侵权

行为。参赛作品及相关材料须严格按照规定时间提交，逾期未

提交或提交材料不齐全者，将被视为自动放弃参赛资格，且不

予受理。

八、联系方式

联系人：梁菊萍 13127585295

安 文 13621294300

卢彩虹 13910589792

（工作时间：周一至周五，9:00-17:00）

6

附件 1

首届中国康复医学会科普大赛作品线上报名流程

首届中国康复医学会科普大赛使用平台系统征集，对活动作品进行统一收集、

分类、整理、结构化。具体操作流程如下：

一、登录注册

请获得分支机构及省、自治区、直辖市康复医学会推荐的作品参赛者代表，

于 6月 30 日之前通过电脑端访问 “首届中国康复医学会科普大赛”投稿平台，

网址： https://2025kpy.sciconf.cn/cn/contribute/notes/28748（手机或平板电脑无

法上传作品），注册并登录投稿系统。

二、参加活动

仔细阅读投稿须知，点击“开始提交”。

三、作品上传

进入“上传作品”页面后，按要求分类填写参评信息，上传作品，并在“报

名表”一栏下载填写《作品报名表》（附件 3），加盖所在单位公章（初赛已有

单位意见请附后，可不填），经分支机构主委签字或省、自治区、直辖市康复医

学会盖章后，以图片或 pdf格式上传至系统点击“提交”。

四、查看作品状态/修改作品：

在活动管理平台页面选择“我的作品”，选中作品下方“修改”即可修改作

品。如需修改作品，需在作品审核前完成，审核通过后将无法修改。

https://2025kpy.sciconf.cn/cn/contribute/notes/28748

7

附件 2

首届中国康复医学会科普大赛作品投稿要求

一、作品主题

疾病康复、技术创新、健康科普、政策解读等。

二、分组与报名条件

1. 分组：职业组、学生组。

2. 学生组仅限各高校康复相关专业、临床医学、医工交叉等相关专业学生参加，

可由教师指导学生共同完成作品，指导教师限 1人。

3. 团体与个人均可参加（团体人数不超过 3 人），鼓励青年康复医务工作者积

极参与。

4. 每份作品的参赛单位限 1家。

三、投稿具体要求

1. 图文类作品

1) 原创且未正式发表图文类科普作品；符合党的路线、方针、政策，符合党的

宣传工作方针，符合国家法律法规。

2) 文字通俗易懂，内容短而精，插图原创、切题，兼具科学性、知识性、艺术

性、趣味性；

3) 作品中使用的图片素材应为原创或自行摄影，无版权争议与涉密，不可暴露

病患面容、参赛者所在单位，不可出现大面积皮肤裸露。

4) 字数与格式：＜2000 字，word 文档（doc 或 docx 格式），20M 以内；word

稿件中仅需出现作品题目，不得出现作者姓名与单位信息。

5) 作品中不得出现商业广告、单位标识等信息。

2. 视频类作品

1) 原创且未正式发表的短视频作品；符合党的路线、方针、政策，符合党的宣

传工作方针，符合国家法律法规。

2) 内容短而精，兼具科学性、知识性、通俗性、艺术性、趣味性。

3) 作品中使用的视频素材应为原创或自行摄影图片、视频，无版权争议与涉密。

4) 画面清晰稳定，内容生动、完整，具有科学性，曝光与色彩正常，发音清晰，

无明显噪音；需呈现中文字幕。

8

5) 视频应由片头、正片、片尾三部分构成，全程不得出现作者姓名与单位信息，

不得暴露病患隐私信息。

6) 作品形式不限，如公益广告、微视频、动漫等，区别于第三类的表演类作品。

7) 视频规格：时长 3分钟内；MP4 格式；画幅比例 16:9，分辨率为 1080p 以上，

单个视频大小为 100～300 兆之间。

8) 作品中不得出现商业广告、单位标识等信息。

3. 表演类作品

1) 原创且未正式发表的作品，如演讲、情景剧、脱口秀、快板等。

2) 内容符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传工作方针，符合国家法律法

规。

3) 参演选手形象得体、精神饱满，语言规范、吐字清晰，声音洪亮，能较好地

运用姿态、动作、手势、表情，表达准确、流畅、自然，通俗易懂。

4) 注重形式与内容相协调，画面布局、色彩生动美观，视听元素运用恰当，通

过情景演绎，具有较强的感染力、号召力，能较好地与观众感情互动，营造

氛围。

5) 画面图像清晰、信息呈现准确、具有视觉吸引力、与文案的协调性、视觉呈

现效果和画面合成等要素。内容短而精，兼具科学性、知识性、通俗性、艺

术性、趣味性。需呈现中文字幕。

6) 作品中使用的相关素材应为原创或自行摄影，无版权争议与涉密。

7) 视频应由片头、正片、片尾三部分构成，全程不得出现作者姓名与单位信息。

8) 视频规格：时长 5分钟内；MP4 格式；画幅比例 16:9，分辨率为 1080P 以上，

单个视频大小为 100～300M 之间。

9

附件 3

首届中国康复医学会科普大赛报名表

填报人姓名 联系电话

联系地址 E-mail

参赛组别 □学生组 □职业组

作品类别 □图文类 □视频类 □表演类

作品主题

□ 儿童青少年疾病康复与健康

□ 妇女疾病康复与健康

□ 老年人疾病康复健康

□ 心脑血管疾病防治

□ 癌症康复与防治

□ 食品营养与合理膳食

□ 心理健康

□ 中医康复

□ 健康生活方式

□ 其他疾病康复与防治

主创人员

（团队限3人）

主创单位

（限1个）

制作时间（限

2024.6-2025.6）

作品名称

（限30字）

10

作品简介

（200字以内）

获奖情况

（若无，可不填）

单位意见

（初赛已有单位意

见请附后，可不填）
单位名称： （盖章）

年 月 日

分支机构或

省、自治区、直辖

市康复医学会

推荐意见

分支机构主委签字：

省、自治区、直辖市康复医学会： （盖章）

年 月 日

备注

1. 作品须由分支机构或省、自治区、直辖市康复医学会推荐上报。

2. 表演类所需的服装、道具、多媒体等由选手自备。

3. 提交本报名表，即视为参赛者同意并遵守本次大赛的所

有规定。